
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/01464
Del : 16/02/2012
Esecutivo da: 16/02/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria scuole Quartiere 3 - contratto aperto (c.o. 110149). Approvazione di 
variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva. Impegno di spesa a favore della ditta SIMA Snc 
(cod. benef.16589).  CIG: 2678562349   CUP: H12J11000230004

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 2011/G/00225/00203 è stato approvato il progetto definitivo n. 64/2011 relativo alla  
“Manutenzione straordinaria scuole del Quartiere 3 – contratto aperto” per un importo complessivo di € 
200.000 da finanziarsi al codice opera n. 110149;

- con Determinazione n. 7325/2011 i lavori sono stati affidati alla ditta SIMA Snc a cottimo fiduciario previa 
gara ufficiosa con un ribasso del 19,89% per un importo netto di € 132.593,14  (di cui € 6.500,00 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA al 20% secondo il Quadro Economico sotto riportato:

     CIG: 2678562349 
     CUP: H12J11000230004

a) per lavori al netto del ribasso del 19,89%  (c. €  6.500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 132.593,14  

b) per I.V.A. 20% € 26.518,62

SOMMANO € 159.111,76

c) per incentivo progettazione 1,9% € 3.114,10

d) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri € 120,22

f) per imprevisti € 19.668,00

 pag. 1



TOTALE € 182.014,08

Totale finanziato € 200.000,00

Minore spesa € 17.985,92

Vista l’allegata perizia a variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva sottoscritta dal Direttore dei 
Lavori e RUP Geom. Gianni Maria Pierini, dalla quale emerge la necessità di utilizzare l’ulteriore importo 
lavori  di € 14.957,17, esclusa IVA, per eseguire le lavorazioni necessarie al completamento dell’appalto, 
consistenti nel rifacimento di calcestruzzo pericolante e nel ripristino delle impermeabilizzazioni e coperture, 
oltre alla tinteggiatura di facciate, con conseguente incremento contrattuale ai sensi dell’art. 132, comma 1, 
lett. c) del d.Lgs. 163/06;

Visto l’allegato atto di sottomissione sottoscritto dal citato Direttore Lavori e RUP e per accettazione dalla 
ditta  SIMA  Snc,  che  assume  l’impegno  di  eseguire,  senza  eccezione  alcuna,  i  lavori  ulteriori  che  si  
concordano e che sono anch’essi soggetti al ribasso d’asta previsto nel contratto originario, nella misura del  
19,89%; i lavori previsti saranno eseguiti agli stessi patti e condizioni previsti nel suddetto contratto; 

Preso atto che nello stesso atto di  sottomissione vengono concordati  ed accettati  n. 3 nuovi  prezzi,  da  
assoggettare al ribasso d’asta del 19,89% di cui all’offerta della ditta aggiudicataria;

Considerato  che  la  spesa  relativa  alle  maggiori  lavorazioni  ammonta a  complessivi  € 18.342,06  (lavori 
inclusa IVA al 21% e incentivo di progettazione pari a 1,90% sui lavori aggiuntivi pari a lordi € 12.836,12) e  
che graverà su quanto ancora a disposizione come imprevisti, come sotto dettagliato;
Considerato che con decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con legge 14 settembre 2011, n. 148, 
recante: “Ulteriori  misure  urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, l’aliquota IVA ordinaria 
ha subìto un incremento dal 20% al 21% a decorrere dal 17/09/2011 e che risulta, pertanto, necessario  
impegnare,  altresì,  la  somma integrativa  di  € 1.325,94,  per  adeguamento  IVA sui  lavori  principali,  che 
graverà su quanto a disposizione alla voce imprevisti, come sotto specificato;
Dato atto che la copia informatica dei documenti, allegati al presente provvedimento quale allegato parte  
integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 
- l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;
- il vigente regolamento sui contratti;
- il D. Lgs. 163/06 e il D.P.R. 207/2010;
- l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa:

1. di  approvare,  secondo  le  disposizioni  del  R.U.P.,  l’incremento  del  contratto  aperto  relativo  alla 
“Manutenzione straordinaria scuole del  Quartiere 3 – contratto aperto” (cod.op. 110149) a 
favore della ditta SIMA Snc (Cod. benef. 16589) alle condizioni indicate in narrativa e qui richiamate 
come parti integranti del provvedimento;

2. di stabilire che l’ulteriore spesa relativa all’incremento di cui sopra è articolata come segue:

a) per lavori aggiuntivi al netto del 19,89% € 14.957,17

b) per IVA al 21% € 3.141,00

Lavori ulteriori inclusa Iva € 18.098,17

c) per ulteriore inc. prog. 1,90% su  € 12.836,12 € 243,89

TOTALE 18.342,06

 pag. 2



3. di dare atto che il Quadro economico generale della spesa risulta essere il seguente e che è stato  
così determinato alla luce della Legge 148/11 che modifica l’aliquota IVA:

CIG: 2678562349
            CUP: H12J11000230004

a) per lavori € 146.736,12

b) per oneri sicurezza € 30.000,00

c) TOTALE  a) + b) € 176.736,12

d) ribasso d’asta del 19,89% su a) € 29.185,81

e) lavori netti compresi oneri sicurezza € 147.550,31

f) IVA al 21% su e) € 30.985,56

g) TOTALE e) + f) € 178.535,87

h) per inc. progettazione 1,90% € 3.357,99

i) per polizza progettista e relativi oneri € 120,22

TOTALE € 182.014,08

Totale di cui in Delibera 225/203/2011 € 200.000,00

Minore spesa € 17.985,92

3) di impegnare, a seguito di approvazione dei lavori aggiuntivi, la spesa di  € 19.668,00 con la seguente 
articolazione, come da aspetti contabili di cui al presente atto:

€ 19.424,11 (ult. lavori + IVA 21%) a favore della ditta appaltatrice sull’imp. 11/5220/00 (imprevisti);
€  243,89 per ulteriore incentivo progettazione sull’imp. 11/5220/00 (imprevisti);

4) di prendere atto che il RUP dei lavori è l’Ing. Michele Mazzoni.

Firenze, lì 14/02/2012
Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 16/02/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3



 pag. 4


